
 

М И Н О Б Р Н А У К И    Р О С С И И 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ  
МОРДОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ им. Н.П. ОГАРЁВА» 

(ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва») 
 

П Р И К А З 
30.05.2025   № 602 

 г. Саранск  

 

Об установлении стоимости обучения на второй и последующий курсы 

в 2025/2026 учебном году 

 

На основании решения учёного совета ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П.    

Огарёва» от 29 мая 2025 г. (протокол №11) п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить стоимость обучения на второй и последующие курсы в 

2025/2026 учебном году: 

-  по договорам об образовании на обучение по образовательным 

программам высшего образования – программам бакалавриата, специалитета 

и магистратуры для российских граждан и граждан государств – участников 

Соглашения о предоставлении равных прав гражданам государств-

участников Договора об углублении интеграции в экономической и 

гуманитарной областях от 29 марта 1996 года на поступление в учебные 

заведения (подписано в г. Москва 24 ноября 1998 г.) (Приложение 1); 

-  по договорам об образовании на обучение по образовательным 

программам высшего образования – программам бакалавриата, специалитета 

и магистратуры для иностранных граждан и лиц без гражданства 

(Приложение 2); 

-  по договорам об образовании на обучение по образовательным 

программам высшего образования – программам ординатуры для российских 

граждан и граждан государств – участников Соглашения о предоставлении 

равных прав гражданам государств-участников Договора об углублении 

интеграции в экономической и гуманитарной областях от 29 марта 1996 года 

на поступление в учебные заведения (подписано в г. Москва 24 ноября 1998 

г.) (Приложение 3); 

- по договорам об образовании на обучение по образовательным 

программам высшего образования – программам ординатуры для 

иностранных граждан и лиц без гражданства (Приложение 4); 

- по договорам об образовании на обучение по образовательным 

программам среднего профессионального образования для российских 

граждан и граждан государств – участников Соглашения о предоставлении 

равных прав гражданам государств-участников Договора об углублении 



2 

 

интеграции в экономической и гуманитарной областях от 29 марта 1996 года 

на поступление в учебные заведения (подписано в г. Москва 24 ноября 1998 

г.) (Приложение 5). 

2. Директору Департамента экономического развития приоритетных 

проектов и платных образовательных услуг Агеевой А.А. обеспечить 

размещение настоящего Приказа на сайте ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. 

Огарёва». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

         Ректор                                                                                               Д.Е. Глушко 

 

 



3 

 

Приложение 1                                                                                                                                            

к приказу ФГБОУ ВО                                                                                                                                                 

«МГУ им. Н.П. Огарёва»                                                                                                                                                      

от «30» мая 2025 года № 602 

 

Стоимость обучения по договорам об образовании на обучение по образовательным программам высшего 

образования – программам бакалавриата, специалитета и магистратуры для российских граждан и граждан 

государств – участников Соглашения о предоставлении равных прав гражданам государств-участников Договора 

об углублении интеграции в экономической и гуманитарной областях от 29 марта 1996 года на поступление в 

учебные заведения (подписано в г. Москва 24 ноября 1998 г.)  

на второй и последующие курсы в 2025/2026 учебном году 

Факультет 

(институт) 

Наименование специальности, 

направления подготовки 

Очная форма обучения, тыс. руб. 
Заочная/очно-заочная форма 

обучения, тыс. руб. 

курс курс 

2 3 4 5 6 2 3 4 5 6 

Историко-

социологическ

ий институт 

44.03.01 

Педагогическое образование 

(бакалавриат) 
116,30 117,80 115,60               

48.03.01 Теология (бакалавриат)               46,10 46,10   

41.03.04 Политология (бакалавриат) 116,30 117,80 115,60               

37.03.01 Психология (бакалавриат) 116,30 117,80 115,60       52,90 46,10 46,10   

46.03.01 История (бакалавриат)   117,80 115,60               

39.03.01 Социология (бакалавриат)   117,80 115,60     69,80   46,10     

39.03.02 

Социальная работа 

(бакалавриат) 
116,30   115,60       52,90 46,10 46,10   

41.04.04 Политология (магистратура) 125,40                   

37.04.01 Психология (магистратура)           75,20 45,50       



4 

 

46.04.01 История (магистратура)           75,20 45,50       

39.04.01 Социология (магистратура) 125,40                   

39.04.02 

Социальная работа 

(магистратура) 
125,40         75,20 45,50       

Институт 

наукоемких 

технологий и 

новых 

материалов 

04.05.01 

Фундаментальная и 

прикладная химия 

(специалитет) 

133,20 136,60 134,70 137,60             

11.05.01 

Радиоэлектронные системы и 

комплексы (специалитет) 
133,20 136,60 134,70 137,60 114,00           

18.03.01 

Химическая технология 

(бакалавриат) 
133,20 136,60 134,70     79,90         

12.03.03 

Фотоника и оптоинформатика 

(бакалавриат) 
133,20 136,60 134,70               

04.04.01 Химия (магистратура) 142,40                   

03.04.02 Физика (магистратура) 142,40                   

Институт 

механики и 

энергетики 

20.05.01 

Пожарная безопасность 

(специалитет) 
  136,60   137,60     61,40   46,10 46,10 

13.03.01 

Теплоэнергетика и 

теплотехника  (бакалавриат) 
133,20 136,60 134,70     79,90 61,40 51,40 51,40   

35.03.06 Агроинженерия (бакалавриат) 133,20 136,60 134,70     79,90 61,40 46,10 46,10   

20.03.01 

Техносферная безопасность 

(бакалавриат) 
133,20 136,60 134,70       61,40 45,50 45,50   

13.03.02 

Электроэнергетика и 

электротехника (бакалавриат) 
133,20   134,70     79,90 61,40 52,70 52,70   

23.03.03 

Эксплуатация транспортно-

технологических машин и 

комплексов (бакалавриат) 

133,20 136,60 134,70       61,40 54,40 54,40   

13.04.01 

Теплоэнергетика и 

теплотехника (магистратура) 
142,40         85,40 58,10       

13.04.01 Теплоэнергетика и 192,60                   



5 

 

теплотехника (магистратура) 

(на английском языке) 

13.04.02 

Электроэнергетика и 

электротехника 

(магистратура) 

142,40         85,40 58,10       

20.04.01 

Техносферная безопасность 

(магистратура) 
142,40         85,40 58,10       

23.04.03 

Эксплуатация транспортно-

технологических машин и 

комплексов (магистратура) 

142,40         85,40 58,10       

35.04.06 

Агроинженерия 

(магистратура) 
142,40         85,40 58,10       

Аграрный 

институт 

19.03.03 

Продукты питания животного 

происхождения 
133,20 136,60                 

36.05.01 Ветеринария (специалитет) 133,20 136,60 134,70 137,60   79,90 61,40 44,40 44,40 44,40 

36.05.01 

Ветеринария (специалитет) 

(на английском языке) 
188,10                   

35.03.04 Агрономия (бакалавриат) 133,20 136,60 134,70               

36.03.02 Зоотехния (бакалавриат) 133,20 136,60 134,70               

35.03.10 

Ландшафтная архитектура 

(бакалавриат) 
133,20 136,60                 

35.03.07 

Технология производства и 

переработки с/х продукции 

(бакалавриат) 

                46,30   

36.04.02 Зоотехния (магистратура) 142,40         85,40 52,20       

35.04.04 Агрономия (магистратура) 142,40           52,20       

Факультет 

биотехнологии 

и биологии 
06.05.01 

Биоинженерия и 

биоинформатика 

(специалитет) 

133,20 136,60 134,70 137,60             

06.03.01 Биология (бакалавриат) 133,20 136,60 134,70               



6 

 

19.03.01 Биотехнология (бакалавриат) 133,20 136,60 134,70     79,90 61,40 58,70 58,70   

19.04.01 

Биотехнология 

(магистратура) 
142,40         85,40 52,20       

06.04.01 Биология (магистратура) 142,40                   

Институт 

геоинформаци

онных 

технологий и 

географии 

05.03.02 География (бакалавриат) 133,20 136,60 134,70               

05.03.03 

Картография и 

геоинформатика 

(бакалавриат) 

133,20 136,60 134,70               

05.03.06 

Экология и 

природопользование 

(бакалавриат) 

133,20 136,60                 

21.03.02 

Землеустройство и кадастры 

(бакалавриат) 
162,70 167,50 166,30     97,70 75,30 49,70 39,70   

43.03.02 Туризм (бакалавриат) 116,30 117,80 115,60     69,80 52,90 42,10 42,10   

21.04.02 

Землеустройство и кадастры 

(магистратура) 
            64,20       

43.04.02 Туризм (магистратура)           75,20 45,50       

05.04.02 География (магистратура) 142,40                   

05.04.03 

Картография и 

геоинформатика 

(магистратура) 

            52,20       

05.04.06 

Экология и 

природопользование 

(магистратура) 

142,40                   

Факультет 

математики и 

информацион 02.03.02 

Фундаментальная 

информатика и 

информационные технологии 

(бакалавриат) 

116,30 117,80 115,60               



7 

 

ных 

технологий 
02.03.02 

Фундаментальная 

информатика и 

информационные технологии 

(бакалавриат) (на английском 

языке) 

161,20 161,20 161,20               

09.03.04 

Программная инженерия 

(бакалавриат) 
133,20 136,60 134,70     79,90         

01.03.02 

Прикладная математика и 

информатика (бакалавриат) 
116,30 117,80 115,60               

02.04.02 

Фундаментальная 

информатика и 

информационные технологии 

(магистратура) 

125,40                   

02.04.02 

Фундаментальная 

информатика и 

информационные технологии 

(магистратура) (на 

английском языке) 

175,10                   

09.04.04 

Программная инженерия 

(магистратура) 
142,40                   

01.04.02 

Прикладная математика и 

информатика (магистратура) 
125,40                   

Медицинский 

институт 

31.05.01 Лечебное дело (специалитет) 162,70 167,50 166,30 172,00 178,30           

31.05.01 

Лечебное дело (специалитет) 

(на английском языке) 
313,50 305,70 299,40 297,90 297,90           

31.05.02 Педиатрия (специалитет) 162,70 167,50 166,30 172,00 178,30           

33.05.01 Фармация (специалитет) 133,20 136,60 134,70 137,60             

31.05.03 Стоматология (специалитет) 162,70 167,50 166,30 172,00             

Институт 
52.05.01 

Актерское искусство 

(специалитет) 
  233,80 229,10               



8 

 

национальной 

культуры 
42.03.01 

Реклама и связи с 

общественностью 

(бакалавриат) 

116,30 117,80 115,60               

51.03.02 

Народная художественная 

культура (бакалавриат) 
116,30 117,80 115,60               

51.03.06 

Библиотечно-

информационная 

деятельность (бакалавриат) 

116,30 117,80 115,60               

54.03.01 Дизайн (бакалавриат) 231,00 233,80 229,10               

42.03.05 

Медиакоммуникации 

(бакалавриат) 
  117,80 115,60               

53.03.04 

Искусство народного пения 

(бакалавриат) 
231,00 233,80 229,10               

44.03.01 

Педагогическое образование 

(бакалавриат) 
          69,80 52,90 46,10 46,10   

51.04.01 

Культурология 

(магистратура) 
          75,20         

Институт 

электроники и 

светотехники 

43.03.01 Сервис (бакалавриат) 116,30 117,80 115,60         49,60 49,60   

11.03.04 

Электроника и 

наноэлектроника 

(бакалавриат) 

133,20 136,60 134,70     79,90 68,30 65,80 65,80   

27.03.01 

Стандартизация и метрология 

(бакалавриат) 
133,20   134,70               

10.03.01 

Информационная 

безопасность (бакалавриат) 
133,20 136,60 134,70               

13.03.02 

Электроэнергетика и 

электротехника (бакалавриат) 
133,20 136,60       79,90 61,40 52,70 52,70   

11.03.02 

Инфокоммуникационные 

технологии и системы связи 

(бакалавриат) 

  136,60                 



9 

 

09.03.01 

Информатика и 

вычислительная техника 

(бакалавриат) 

133,20 136,60 134,70               

43.04.01 Сервис (магистратура) 125,40                   

27.04.01 

Стандартизация и метрология 

(магистратура) 
142,40                   

13.04.02 

Электроэнергетика и 

электротехника 

(магистратура) 

142,40                   

11.04.04 

Электроника и 

наноэлектроника 

(магистратура) 

142,40                   

11.04.02 

Инфокоммуникационные 

технологии и системы связи 

(магистратура) 

142,40                   

Институт 

архитектуры и 

строительства 

08.05.01 

Строительство уникальных 

зданий и сооружений 

(специалитет) 

133,20 136,60 134,70 137,60 142,50           

08.03.01 Строительство (бакалавриат) 133,20 136,60 134,70     79,90 61,40 49,70 49,70   

07.03.03 

Дизайн архитектурной среды 

(бакалавриат) 
      137,60             

07.03.01 Архитектура (бакалавриат) 133,20 136,60 134,70 137,60             

08.04.01 Строительство (магистратура) 142,40         85,40 52,20       

Филологическ

ий факультет 

42.03.02 Журналистика (бакалавриат) 116,30 117,80 115,60               

45.03.01 Филология (бакалавриат) 116,30 117,80 115,60       52,90 43,00 43,00   

44.03.01 

Педагогическое образование 

(бакалавриат) 
116,30 117,80 115,60               

45.03.02 Лингвистика (бакалавриат)   117,80 115,60               

45.04.01 Филология (магистратура) 125,40         75,20 28,40       



10 

 

42.04.02 Журналистика (магистратура) 125,40           45,50       

Факультет 

иностранных 

языков 

45.05.01 

Перевод и переводоведение 

(специалитет) 
116,30 117,80 115,60 118,00             

44.03.01 

Педагогическое образование 

(бакалавриат) 
116,30 117,80 115,60               

45.03.02 Лингвистика (бакалавриат) 116,30 117,80 115,60       52,90 44,40 44,40   

45.04.01 Филология (магистратура) 125,40         75,20 28,40       

Экономически

й институт 

38.05.01 

Экономическая безопасность 

(специалитет) 
116,30 117,80 115,60 118,00   69,80 58,90 55,60 55,60 55,60 

38.03.05 

Бизнес-информатика 

(бакалавриат) 
                55,60   

38.03.04 

Государственное и 

муниципальное управление 

(бакалавриат) 

                55,60   

01.03.05 Статистика (бакалавриат) 116,30 117,80 115,60           55,60   

27.03.02 

Управление качеством 

(бакалавриат) 
133,20 136,60         61,40 55,60 55,60   

38.03.02 Менеджмент (бакалавриат) 116,30 117,80 115,60     69,80 58,90 55,60 55,60   

38.03.01 Экономика (бакалавриат) 116,30 117,80 115,60     69,80 58,90 55,60 55,60   

38.04.04 

Государственное и 

муниципальное управление 

(магистратура) 

            50,70       

38.04.08 

Финансы и кредит 

(магистратура) 
          75,20 50,70       

27.04.02 

Управление качеством 

(магистратура) 
142,40           52,20       

38.04.02 Менеджмент (магистратура) 125,40         75,20 50,70       

38.04.02 

Менеджмент (магистратура) 

(на английском языке) 
172,40         114,90         



11 

 

38.04.01 Экономика (магистратура) 125,40         75,20 50,70       

Юридический 

институт 

40.05.02 

Правоохранительная 

деятельность (специалитет) 
116,30 117,80 115,60 118,00   69,80 58,90 54,40 54,40 54,40 

40.03.01 

Юриспруденция 

(бакалавриат) 
116,30 117,80 115,60     69,80 58,90 54,40 43,50   

40.04.01 

Юриспруденция 

(магистратура) 
125,40         75,20 50,70       

Рузаевский 

институт 

машиностроен

ия 

15.03.05 

Конструкторско-

технологическое обеспечение 

машиностроительных 

производств (бакалавриат) 

133,20 136,60 134,70     79,90 61,40 46,10 46,10   

15.03.04 

Автоматизация 

технологических процессов и 

производств (бакалавриат) 

133,20 136,60 134,70     79,90 61,40 46,10 46,10   

15.04.05 

Конструкторско-

технологическое обеспечение 

машиностроительных 

производств (магистратура) 

          85,40 52,20       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Приложение 2                                                                                                                                                                                                                                                         

к приказу ФГБОУ ВО                                                                                                                                                 

«МГУ им. Н.П. Огарёва»                                                                                                                                                      

от «30» мая 2025 года № 602 

 
Стоимость обучения по договорам об образовании 

на обучение по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, специалитета 

и магистратуры для иностранных граждан и лиц без гражданства 

  на второй и последующие курсы в 2025/2026 учебном году 
 

Факультет 

(институт) 

Наименование специальности, 

направления подготовки 

Очная форма обучения 
Заочная/очно-заочная форма 

обучения* 

курс курс 

2 3 4 5 6 2 3 4 5 6 

Историко-

социологическ

ий институт 

44.03.01 
Педагогическое 

образование (бакалавриат) 
132,00 126,60                 

48.03.01 Теология (бакалавриат)               63,30 65,80   

41.03.04 
Политология 

(бакалавриат) 
126,60 126,60 126,60               

37.03.01 Психология (бакалавриат) 132,00 126,60 126,60               

46.03.01 История (бакалавриат)   126,60 126,60               

39.03.01 Социология (бакалавриат)   126,60 126,60     72,90         

39.03.02 
Социальная работа 

(бакалавриат) 
132,00   126,60       63,30 63,30 65,80   

41.04.04 
Политология 

(магистратура) 
132,40                   

37.04.01 
Психология 

(магистратура) 
          86,10 63,30       

46.04.01 История (магистратура)           78,50 63,30       



13 

 

39.04.01 
Социология 

(магистратура) 
132,40                   

39.04.02 
Социальная работа 

(магистратура) 
137,60         78,50 63,30       

Институт 

наукоемких 

технологий и 

новых 

материалов 

04.05.01 

Фундаментальная и 

прикладная химия 

(специалитет) 

145,60 140,80 140,40 143,60             

11.05.01 

Радиоэлектронные 

системы и комплексы 

(специалитет) 

145,60 140,80 140,40 143,60 148,90           

18.03.01 
Химическая технология 

(бакалавриат) 
145,60 140,80 140,40     83,40         

12.03.03 

Фотоника и 

оптоинформатика 

(бакалавриат) 

140,80 140,80 140,40               

04.04.01 Химия (магистратура) 146,10                   

03.04.02 Физика (магистратура) 146,10                   

Институт 

механики и 

энергетики 

20.05.01 
Пожарная безопасность 

(специалитет) 
  140,80   143,60     63,30   65,80 68,10 

13.03.01 

Теплоэнергетика и 

теплотехника  

(бакалавриат) 

145,60 140,80 140,40     83,40 63,30 63,30 65,80   

35.03.06 
Агроинженерия 

(бакалавриат) 
140,80 140,80 140,40     83,40 63,30 63,30 65,80   

20.03.01 

Техносферная 

безопасность 

(бакалавриат) 

140,80 140,80 140,40       63,30 63,30 65,80   

13.03.02 

Электроэнергетика и 

электротехника 

(бакалавриат) 

145,60 140,80 140,40     83,40 63,30 63,30 65,80   

23.03.03 Эксплуатация 145,60 140,80 140,40       63,30 63,30 65,80   



14 

 

транспортно-

технологических машин и 

комплексов (бакалавриат) 

13.04.01 

Теплоэнергетика и 

теплотехника 

(магистратура) 

150,70         89,20 74,70       

13.04.01 

Теплоэнергетика и 

теплотехника 

(магистратура) (на 

английском языке) 

192,60                   

13.04.02 

Электроэнергетика и 

электротехника 

(магистратура) 

150,70         89,20 74,70       

20.04.01 

Техносферная 

безопасность 

(магистратура) 

146,10         89,20 74,70       

23.04.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических машин и 

комплексов 

(магистратура) 

146,10         89,20 74,70       

35.04.06 
Агроинженерия 

(магистратура) 
146,10         89,20 74,70       

Аграрный 

институт 

19.03.03 
Продукты питания 

животного происхождения 
145,60 140,80                 

36.05.01 
Ветеринария 

(специалитет) 
145,60 140,80 140,40 143,60   83,40 63,30 63,30 65,80 68,10 

36.05.01 

Ветеринария 

(специалитет) (на 

английском языке) 

188,10                   

35.03.04 Агрономия (бакалавриат) 145,60 140,80 140,40               

36.03.02 Зоотехния (бакалавриат) 140,80 140,80 140,40               



15 

 

35.03.10 
Ландшафтная архитектура 

(бакалавриат) 
140,80 140,80                 

35.03.07 

Технология производства 

и переработки с/х 

продукции (бакалавриат) 

                65,80   

36.04.02 Зоотехния (магистратура) 146,10         89,20 67,60       

35.04.04 Агрономия (магистратура) 146,10           67,60       

Факультет 

биотехнологии 

и биологии 

06.05.01 

Биоинженерия и 

биоинформатика 

(специалитет) 

140,80 140,80 140,40 143,60             

06.03.01 Биология (бакалавриат) 145,60 140,80 140,40               

19.03.01 
Биотехнология 

(бакалавриат) 
145,60 140,80 140,40     83,40 63,30 63,30 65,80   

19.04.01 
Биотехнология 

(магистратура) 
146,10         89,20 67,60       

06.04.01 Биология (магистратура) 146,10                   

Институт 

геоинформаци

онных 

технологий и 

географии 

05.03.02 География (бакалавриат) 145,60 140,80 140,40               

05.03.03 

Картография и 

геоинформатика 

(бакалавриат) 

145,60 140,80 140,40               

05.03.06 

Экология и 

природопользование 

(бакалавриат) 

145,60 140,80                 

21.03.02 
Землеустройство и 

кадастры (бакалавриат) 
172,70 172,70 172,70     101,90 75,30 63,30 65,80   

43.03.02 Туризм (бакалавриат) 132,00 126,60 126,60     72,90 63,30 63,30 65,80   

21.04.02 
Землеустройство и 

кадастры (магистратура) 
            80,20       

43.04.02 Туризм (магистратура)           78,50 63,30       



16 

 

05.04.02 География (магистратура) 146,10                   

05.04.06 

Экология и 

природопользование 

(магистратура) 

146,10                   

Факультет 

математики и 

информацион

ных 

технологий 

01.03.02 

Прикладная математика и 

информатика 

(бакалавриат) 

134,20 128,90 128,90               

02.03.02 

Фундаментальная 

информатика и 

информационные 

технологии (бакалавриат) 

134,20 128,90 128,90               

02.03.02 

Фундаментальная 

информатика и 

информационные 

технологии (бакалавриат) 

(на английском языке) 

161,20 161,20 161,20               

09.03.04 
Программная инженерия 

(бакалавриат) 
145,60 140,80 140,40     83,40         

02.04.02 

Фундаментальная 

информатика и 

информационные 

технологии (магистратура) 

134,70                   

02.04.02 

Фундаментальная 

информатика и 

информационные 

технологии (магистратура) 

(на английском языке) 

175,10                   

09.04.04 
Программная инженерия 

(магистратура) 
146,10                   

01.04.02 

Прикладная математика и 

информатика 

(магистратура) 

139,80                   



17 

 

Медицинский 

институт 

31.05.01 
Лечебное дело 

(специалитет) 
229,90 216,50 216,50 215,40 223,40           

31.05.01 

Лечебное дело 

(специалитет) (на 

английском языке) 

313,50 305,70 299,40 297,90 297,90           

31.05.02 Педиатрия (специалитет) 182,30 179,60 179,60 179,60 186,10           

33.05.01 Фармация (специалитет) 182,30 179,60 179,60 179,60             

31.05.03 
Стоматология 

(специалитет) 
222,80 216,50 216,50 215,40             

Институт 

национальной 

культуры 

52.05.01 
Актерское искусство 

(специалитет) 
  233,80 229,10               

42.03.01 

Реклама и связи с 

общественностью 

(бакалавриат) 

126,60 126,60 126,60               

51.03.02 
Народная художественная 

культура (бакалавриат) 
126,60 126,60 126,60               

51.03.06 

Библиотечно-

информационная 

деятельность 

(бакалавриат) 

126,60 126,60 126,60               

54.03.01 Дизайн (бакалавриат) 233,80 233,80 229,10               

42.03.05 
Медиакоммуникации 

(бакалавриат) 
  126,60 126,60               

53.03.04 
Искусство народного 

пения (бакалавриат) 
233,80 233,80 229,10               

44.03.01 
Педагогическое 

образование (бакалавриат) 
  126,60 126,60     72,90 63,30 63,30 65,80   

51.04.01 
Культурология 

(магистратура) 
          78,50         

Институт 43.03.01 Сервис (бакалавриат) 134,20 128,90 128,90       63,30 63,30 65,80   



18 

 

электроники и 

светотехники 11.03.04 

Электроника и 

наноэлектроника 

(бакалавриат) 

145,60 140,80 140,40     83,40 68,30 63,30 77,80   

27.03.01 
Стандартизация и 

метрология (бакалавриат) 
145,60   140,40               

10.03.01 

Информационная 

безопасность 

(бакалавриат) 

145,60 140,80 140,40               

13.03.02 

Электроэнергетика и 

электротехника 

(бакалавриат) 

145,60 140,80 140,40     83,40 63,30 63,30 65,80   

11.03.02 

Инфокоммуникационные 

технологии и системы 

связи (бакалавриат) 

  140,80                 

09.03.01 

Информатика и 

вычислительная техника 

(бакалавриат) 

145,60 140,80 140,40               

43.04.01 Сервис (магистратура) 134,70                   

27.04.01 
Стандартизация и 

метрология (магистратура) 
150,70                   

13.04.02 

Электроэнергетика и 

электротехника 

(магистратура) 

150,70                   

11.04.04 

Электроника и 

наноэлектроника 

(магистратура) 

146,10                   

11.04.02 

Инфокоммуникационные 

технологии и системы 

связи (магистратура) 

146,10                   

Институт 08.05.01 
Строительство 

уникальных зданий и 
140,80 140,80 140,40 143,60 148,90           



19 

 

архитектуры 

и 

строительства 

сооружений (специалитет) 

08.03.01 
Строительство 

(бакалавриат) 
145,60 140,80 140,40     90,80 63,30 63,30 65,80   

07.03.03 
Дизайн архитектурной 

среды (бакалавриат) 
      143,60             

07.03.01 
Архитектура 

(бакалавриат) 
145,60 140,80 140,40 143,60             

08.04.01 
Строительство 

(магистратура) 
146,10         89,20 67,60       

Филологическ

ий факультет 

42.03.02 
Журналистика 

(бакалавриат) 
132,00 126,60 126,60               

45.03.01 Филология (бакалавриат) 132,00 126,60 126,60       63,30 63,30 65,80   

44.03.01 
Педагогическое 

образование (бакалавриат) 
132,00 126,60 126,60               

45.03.02 
Лингвистика 

(бакалавриат) 
  128,90                 

45.04.01 Филология (магистратура) 132,40         78,50 63,30       

42.04.02 
Журналистика 

(магистратура) 
126,80           63,30       

Факультет 

иностранных 

языков 

45.05.01 

Перевод и 

переводоведение 

(специалитет) 

134,20 128,90 128,90 131,60             

44.03.01 
Педагогическое 

образование (бакалавриат) 
132,00 126,60                 

45.03.02 
Лингвистика 

(бакалавриат) 
134,20 128,90 128,90       63,30 63,30 65,80   

45.04.01 Филология (магистратура) 132,40         78,50 63,30       

Экономически

й институт 
38.05.01 

Экономическая 

безопасность 

(специалитет) 

134,20 128,90 128,90 131,60   72,90 63,30 63,30 65,80 68,10 



20 

 

38.03.05 
Бизнес-информатика 

(бакалавриат) 
                65,80   

38.03.04 

Государственное и 

муниципальное 

управление (бакалавриат) 

                65,80   

01.03.05 Статистика (бакалавриат) 134,20 128,90 128,90           65,80   

27.03.02 
Управление качеством 

(бакалавриат) 
145,60 140,80 140,40       63,30 63,30 65,80   

38.03.02 
Менеджмент 

(бакалавриат) 
134,20 128,90 128,90     72,90 63,30 63,30 65,80   

38.03.01 Экономика (бакалавриат) 134,20 128,90 128,90     72,90 63,30 63,30 65,80   

38.04.04 

Государственное и 

муниципальное 

управление (магистратура) 

            74,70       

38.04.08 
Финансы и кредит 

(магистратура) 
          78,50 74,70       

27.04.02 
Управление качеством 

(магистратура) 
150,70           74,70       

38.04.02 
Менеджмент 

(магистратура) 
134,70         78,50 74,70       

38.04.02 

Менеджмент 

(магистратура) (на 

английском языке) 

172,40         114,90         

38.04.01 Экономика (магистратура) 139,80         86,10 74,70       

Юридический 

институт 

40.05.02 

Правоохранительная 

деятельность 

(специалитет) 

134,20 128,90 128,90 131,60   80,60 63,30 63,30 65,80 68,10 

40.03.01 
Юриспруденция 

(бакалавриат) 
134,20 128,90 128,90     72,90 63,30 63,30 65,80   

40.04.01 Юриспруденция 139,80         78,50 74,70       



21 

 

(магистратура) 

Рузаевский 

институт 

машиностроен

ия 

15.03.05 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроительных 

производств (бакалавриат) 

145,60 140,80 140,40     90,80 63,30 63,30 65,80   

15.03.04 

Автоматизация 

технологических 

процессов и производств 

(бакалавриат) 

140,80 140,80 140,40     90,80 63,30 63,30 65,80   

15.04.05 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроительных 

производств 

(магистратура) 

          89,20 74,70       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

Приложение 3                                                                                                                                            

к приказу ФГБОУ ВО                                                                                                                                                 

«МГУ им. Н.П. Огарёва»                                                                                                                                                      

от «30» мая 2025 года № 602  

Стоимость обучения по договорам об образовании  

на обучение по образовательным программам высшего образования – 

программам ординатуры для российских граждан и граждан государств – 

участников Соглашения о предоставлении равных прав гражданам 

государств-участников Договора об углублении интеграции в экономической и 

гуманитарной областях от 29 марта 1996 года на поступление в учебные 

заведения (подписано в г. Москва 24 ноября 1998 г.) 

 на второй год обучения в 2025/2026 учебном году 
 

 Код 

специальности 
Наименование специальности 

Очная форма 

обучения,  

тыс. руб. 

2 год обучения 

31.08.01 Акушерство и гинекология  190,20 

31.08.02 Анестезиология-реаниматология  190,20 

31.08.07 Патологическая анатомия  190,20 

31.08.09 Рентгенология  190,20 

31.08.10 Судебно-медицинская экспертиза  190,20 

31.08.11 Ультразвуковая диагностика  190,20 

31.08.12 Функциональная диагностика  190,20 

31.08.16 Детская хирургия  190,20 

31.08.18 Неонатология  190,20 

31.08.19 Педиатрия  190,20 

31.08.20 Психиатрия  190,20 

31.08.26 Аллергология и иммунология  190,20 

31.08.28 Гастроэнтерология  190,20 

31.08.32 Дерматовенерология   190,20 

31.08.35 Инфекционные болезни  190,20 

31.08.36 Кардиология  190,20 

31.08.37 Клиническая фармакология  190,20 

31.08.39 Лечебная физкультура и спортивная медицина  190,20 

31.08.42 Неврология  190,20 

31.08.45 Пульмонология  190,20 

31.08.46 Ревматология  190,20 



23 

 

31.08.48 Скорая медицинская помощь  190,20 

31.08.49 Терапия  190,20 

31.08.51 Фтизиатрия  190,20 

31.08.53 Эндокринология  190,20 

31.08.54 Общая врачебная практика  190,20 

31.08.56 Нейрохирургия  190,20 

31.08.57 Онкология   190,20 

31.08.58 Оториноларингология  190,20 

31.08.59 Офтальмология  190,20 

31.08.65 Торакальная хирургия  190,20 

31.08.66 Травматология и ортопедия  190,20 

31.08.67 Хирургия  190,20 

31.08.68 Урология  190,20 

31.08.70 Эндоскопия  190,20 

31.08.72 Стоматология общей практики  190,20 

31.08.73 Стоматология терапевтическая  190,20 

31.08.74 Стоматология хирургическая  190,20 

31.08.75 Стоматология ортопедическая  190,20 

 



24 

 

Приложение 4                                                                                                                                            

к приказу ФГБОУ ВО                                                                                                                                                 

«МГУ им. Н.П. Огарёва»                                                                                                                                                      

от «30» мая 2025 года № 602  

Стоимость обучения по договорам об образовании  

на обучение по образовательным программам 

 высшего образования – программам ординатуры  

для иностранных граждан и лиц без гражданства 

 на второй год обучения в 2025/2026 учебном году 

 

Код 

специальности 
Наименование специальности 

Очная форма 

обучения, 

 тыс. руб. 

2 год обучения 

31.08.01 Акушерство и гинекология  201,10 

31.08.02 Анестезиология-реаниматология  201,10 

31.08.07 Патологическая анатомия  201,10 

31.08.09 Рентгенология  201,10 

31.08.10 Судебно-медицинская экспертиза  201,10 

31.08.11 Ультразвуковая диагностика  201,10 

31.08.12 Функциональная диагностика  201,10 

31.08.16 Детская хирургия  201,10 

31.08.18 Неонатология  201,10 

31.08.19 Педиатрия  201,10 

31.08.20 Психиатрия  201,10 

31.08.26 Аллергология и иммунология  201,10 

31.08.28 Гастроэнтерология  201,10 

31.08.32 Дерматовенерология  201,10 

31.08.35 Инфекционные болезни  201,10 

31.08.36 Кардиология  201,10 

31.08.37 Клиническая фармакология  201,10 

31.08.39 Лечебная физкультура и спортивная медицина  201,10 

31.08.42 Неврология  201,10 

31.08.45 Пульмонология 201,10 

31.08.46 Ревматология  201,10 

31.08.48 Скорая медицинская помощь 201,10 

31.08.49 Терапия  201,10 

31.08.51 Фтизиатрия 201,10 

31.08.53 Эндокринология  201,10 



25 

 

31.08.54 
Общая врачебная практика (семейная 

медицина)  
201,10 

31.08.56 Нейрохирургия 201,10 

31.08.57 Онкология  201,10 

31.08.58 Оториноларингология  201,10 

31.08.59 Офтальмология  201,10 

31.08.65 Торакальная хирургия  201,10 

31.08.66 Травматология и ортопедия  201,10 

31.08.67 Хирургия  201,10 

31.08.68 Урология  201,10 

31.08.70 Эндоскопия  201,10 

31.08.72 Стоматология общей практики 201,10 

31.08.73 Стоматология терапевтическая 201,10 

31.08.74 Стоматология хирургическая 201,10 

31.08.75 Стоматология ортопедическая 201,10 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

Приложение 5 

к приказу ФГБОУ ВО                                                                                                                                                 

«МГУ им. Н.П. Огарёва»                                                                                                                                                      

от «30» мая 2025 года № 602 

 
Стоимость обучения по договорам об образовании 

на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования 
 для российских граждан и граждан государств – участников Соглашения о предоставлении равных прав 

гражданам государств-участников Договора об углублении интеграции в экономической и гуманитарной областях 

от 29 марта 1996 года на поступление в учебные заведения (подписано в г. Москва 24 ноября 1998 г.) 

на второй и последующие курсы в 2025/2026 учебном году  

                                    

Факультет (институт) Наименование специальности 

Очная форма обучения, тыс. руб. 

курс 

2 3 4 5 6 

Институт национальной 

культуры 

54.02.02 

Декоративно-прикладное искусство и народные 

промыслы (по видам) 
90,00 81,70 80,50     

42.02.01 Реклама 77,20 70,00 69,00     

53.02.05 Сольное и хоровое народное пение 90,00 81,70 80,50     

51.02.01 Народное художественное творчество (по видам) 90,00 81,70 80,50     

54.02.01 Дизайн (по отраслям) 90,00 81,70 80,50     

Многопрофильный 

колледж Института 

довузовского образования 

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 77,20 70,00       

40.02.01 Право и организация социального обеспечения   70,00       

36.02.01 Ветеринария 77,20 70,00       

43.02.16 Туризм и гостеприимство 77,20 70,00       



27 

 

21.02.19 Землеустройство 77,20 70,00       

09.02.07 Информационные системы и программирование 77,20 70,00 69,00     

40.02.04 Юриспруденция 77,20         

Рузаевский институт 

машиностроения  

(филиал) 

09.02.07 Информационные системы и программирование 77,20 70,00 69,00     

15.02.12 

Монтаж, техническое обслуживание и ремонт 

промышленного оборудования (по отралям) 
77,20 70,00       

15.02.14 

Оснащение средствами автоматизации 

технологических процессов и производств (по 

отраслям) 

77,20 70,00 69,00     

15.02.17 Монтаж, техническое обслуживание, эксплуатация и 

ремонт промышленного оборудования (по отраслям) 
77,20         

15.02.18 

Техническая эксплуатация и обслуживание 

роботизированного производства (по отраслям) 
77,20         

15.02.01 

Монтаж и техническая эксплуатация промышленного 

оборудования (по отраслям) 
    69,00     

Ковылкинский филиал 

15.02.08 Технология машиностроения     69,00     

15.02.16 Технология машиностроения 77,20 70,00       

11.02.01 Радиоаппаратостроение     69,00     

11.02.17 Разработка электронных устройств и систем 77,20 70,00       

40.02.01 Право и организация социального обеспечения   70,00       

40.02.04 Юриспруденция 77,20         

09.02.07 Информационные системы и программирование 77,20 70,00 69,00     

 

 

 


